II. Texto b:

ComI-II, pp. 86-89 *passim*.

QUAESTIO CENTESIMASEXTA

De lege evangelica quae dicitur lex nova secundum se

(Lectio 138)

ARTICULUS PRIMUS. – Utrum lex nova sit scripta

I.- Respondet quod principaliter est lex indita, secundario vero est lex scripta. Probat primum quia unumquodque videtur esse quod est potissimum in eo ex 9 *Ethicorum*, sicut homo dicitur rationalis et non vocatur animal. Sed gratia est potissimum in lege nova, et haec est indita cordibus hominum. Ergo. Pertinet hoc ad expositionem sacrae scripturae: quare lex nova non vocatur lex scripta, cum sit etiam scripta sicut et vetus. Est expressa illa auctoritas Jeremiae quam Paulus inducit II Cor. 3. Etiam Joan. 14 (v. 26). *Ille vos docebit omnia*, et I Jo. 2 (v. 27): *Uinctio eius docet vos de omnibus*. Propterea etiam lex evangelica vocatur lex amoris, et vetus timoris, quae inducebat homines per timorem ad servandum, sed nova per amorem. Rom. 8 (v. 15): *Non accepistis spiritum servitutis iterum in timore*. Ubi Augustinus dicit, brevis differentia veteris et novae legis, timor et amor. Sed non videtur ita clarum quare non vocetur scripta cum sit scripta. [...]

Tertio potest dici quod lex non solum dicitur doctrina ipsa, sed etiam inclinatio quaedam ad servandam legem. Ita dicitur lex lapidis. Unde est haec etiam differentia, quod in lege veteri per poenas et praemia inducebantur ad servandum, extrinsecus monebatur; in lege autem nova non solum habet doctrinam, sed Spiritum Sanctum intrinsecus inclinantem ad servandum ipsam. Item etiam quia doctrina fidei continebatur tota in scriptura sacra; in lege autem nova bona pars fidei habet Ecclesia edocta a Spiritu Sancto et quae non est in ea scripta.

2.- Circa istum articulum dubitatur, quae est major auctoritas scripturae, an auctoritas Ecclesiae. Quia Doctor videtur dicere quod major est auctoritas Ecclesiae, cum dicta quod principalius est in lege nova inspiratio interior Spiritus Sancti. Ergo videtur quod est major auctoritas Ecclesiae, quae regitur et inspiratur a Spiritu Sancto. Est quaestio quae solet tractari Parisius.

Pro solutione est notandum quod omnes christiani tam catholici quam haeretici conveniunt in hoc, quod in Ecclesia est una regula circa necessaria ad salutem et circa credenda in qua non potest cadere mendacium. Et illa regula est scriptura sacra, quia *Spiritu Sancto inspirante* etc. *Jota unum non praeteribit*. Et alibi, *Qui vos audit me audit*. Non potuit esse major auctoritas. Sed non disputamus nunc quae sit ista scriptura sacra, in quo non omnes conveniunt. Satis est quod est aliqua scriptura sacra in Ecclesia in qua non potest esse mendacium quantum ad ea quae spectant ad salutem. Hoc dico, quia novi grammatici potius quam theologi dicunt quod in parvis non multum refert quod fuerim lapsi Evangelistae, ut quod unus dixit erat hora tertia, et alius hora sexta. Ego credo quod qui dicunt quod lapsi sunt Evangelistae vel oblivione vel lapsu, mentiuntur in caput suum. Sed de hoc nihil modo. Dixit enim Christus, *Jota unum* etc.

Secundo est notandum quod, licet haeretici, maximi moderni, dicant quod tota Ecclesia potest errare etiam in fide, et Lutherus dicit, scripturam volo esse judicem, ideo isti nihil volunt admittere quod non sit in sacra scriptura, nec concilium nec etc. Unde faciunt novam legem non solum principaliter scriptam, sed solum scriptam. Nullam aliam inspirationem aut doctrinam Spiritus Sancti volunt admittere. Sed inter omnes catholicos convenit quod Ecclesia non potest errare in his quae spectant ad fidem, quia Christus promisit, *Ego rogavi pro te* etc. Et non promisit hoc Petro

tamquam privatam personam, cum ipse postea defeccerit. Restat ergo ut implicatur illa promissio in Ecclesia.

[...]

3.- Respondetur quod quaestio forte est de nomine. Sit prima propositio: Probabile est quod aequalis auctoritas est Ecclesiae et scripturae sacrae. Probatur quia utraque auctoritas est infallibilis, et una non dependet ab alia. Bene scimus quod duae propositiones sunt necessariae, tamen una habet principia infallibilia, quia propter quod unumquodque tale etc. Sed tamen ubi una non dependet ex alia, sed habent aequae evidentia principia, quare non sint ipsae aequales? Sic in proposito, quod continentur in sacra scriptura non pendet ex Ecclesia, quia si hoc est Joannis evangelistae, hoc est verum etiam sine Ecclesia. Nec contrario doctrina Ecclesiae pendet ex scriptura sacra. Et confirmatur. Quia tam certa erat Ecclesia antequam esset scriptum evangelium sicut nunc est. Ergo scriptura non addidit majorem certitudinem. Et confirmatur per hoc quod Doctor dicit quod Ecclesia regitur a Spiritu Sancto.

[...]

Ad argumenta in contrarium, Ecclesia regitur immediate a Spiritu Sancto, concedo, quia aliqua continentur in Ecclesia quae non continentur in scriptura sacra, et sunt de fide tenenda. Tamen dico quod non ita certa sicut scriptura; quia si essent ei contraria, non essent tenenda, quamvis sit impossibile. Ad aliud, tam certa erat Ecclesia antequam evangelium scriberetur, concedo hoc, et nego consequentiam; quia si Joannes evangelista diceret aliquid, magis standum esset ei quam Ecclesiae.

ARTICULUS SECUNDUS. – **Utrum lex nova justificet**

Videtur ex dictis Augustini quod non magis lex nova justificet quam vetus, nisi quod perfecte disponit lex nova, quod non faciebat vetus, quia lex nova habet Spiritum vivificantem.

C. SECUNDA SECUNDAE

I. De fide, de dono intellectus, de dono scientiae, de blasphemia in Spiritum Sanctum, y, de dono timoris

1. *Contl-II*, I, pp. 50 s.

QUAESTIO PRIMA

De objecto fidei

ARTICULUS DECIMUS

Utrum ad summum pontificem pertineat fidei Symbolum ordinare.

- 1.- [...]
- 2.- [...]

Secundo dico, quod considerare symbolum aut articulum vel addere non est determinare aliquam propositionem esse de fide quae prius non esset determinata de fide, nec hoc sufficit ad hoc quod sit novus articulus. V. g. Spiritus Sanctus procedit a Patre et Filio. Illa erat de fide et revelata in scriptura, et non erat determinatum quod illa erat de fide. Postea in concilio Lugdunensi sub Gregorio decimo et novissime in concilio Florentino fuit ab Ecclesia illud determinatum. Item, multae propositiones sunt determinatae ab Ecclesia, puta quod in Christo sunt duae voluntates, scilicet humana et divina et similes propositiones, et tamen illae non pertinent ad symbolum nec sunt articuli fidei. Nec illud sufficit, scilicet quod determinentur ab Ecclesia ad hoc quod sint articuli fidei.

2. *ComII-II*, I, pp. 55 s.

6.- [...]

Secunda conclusio: Capiendo Ecclesiam pro congregatione praesenti, non ut includat patres antiquos, major est auctoritas scripturae sacrae quam Ecclesiae. Itaque, si determinaret aliquid quod non esset in scriptura nec in Ecclesia antiqua, sed esset novum, non esset tantae auctoritatis sicut id quod continentur in scriptura. Probatur conclusio, quia Ecclesia non habet potestatem determinandi nisi ex scriptura: ita quod si aliquid determinaret contra scripturam, non staremus ei, quia Ecclesia quae nunc est, non habet spiritum propheticum, sed dirigitur a Spiritu Sancto. Ideo majoris auctoritatis est scriptura quam Ecclesia praesens. Nec de hac Ecclesia praesenti intelligit Augustinus cum dicit, Evangelio non crederem, etc., sed intelligit de Ecclesia antiqua in qua erat spiritus propheticus. Et ita verum dicit, quia illud erat in initio nascentis Ecclesiae. Non enim sciebamus an hoc esset evangelium Matthaei, nisi quia credebamus Ecclesiae primitivae in qua erat spiritus propheticus. Sed modo ego non crederem

Ecclesiae si aliquid diceret contra Matthaeum. Item probatur hoc, quia Ecclesia habet suas regulas ex scriptura sacra et ex his quae derivata sunt ad nos ex apostolis et factis Christi.

Praeterea, dicit tertio, quod Ecclesia ista impossibile est quod erret, sed infallibiliter regitur ab Spiritu Sancto, dato quod hoc sit per sacram scripturam: non enim habet modo spiritum propheticum sicut apostoli habebant in suis conciliis. Si enim modo, ex scriptura vel ex his quae ad nos derivata sunt ab apostolis, Ecclesia non posset aliquid determinare de fide, sisteret, nec ultra procederet. Itaque, licet Ecclesia praesens sit minoris auctoritatis quam scriptura et quam Ecclesia antiqua, tamen quidquid determinaverit Ecclesia praesens, est tenendum tanquam de fide, quia non potest errare. Patet, quia licet Spiritus Sanctus non ei assistat spiritu prophético, quia non habet de lege spiritum propheticum, tamen Ecclesia praesens habet Spiritum Sanctum sibi assistentem ad conservandam fidem traditam ab Ecclesia antiqua et traditam in scriptura sacra. Haec est sententia Iulius egregi doctoris.